
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních studií 
 
 

 
 
 
 

Teze bakalářské práce 
 

Instituce pro trávení volného času mládeže do 
18 let 

 
 
 

Tomáš Jonák 
 
 
 
 
 
 

© 2015 ČZU v Praze 



1  Souhrn  
 

 

     Bakalářská práce pojednává o vybrané instituci pro trávení volného času dětí a mládeže 

v Mělníku. V teoretické části jsou charakterizovány pojmy volný čas, historický vývoj 

volného času a jeho funkce, mládí a mládež. Další kapitoly se zabývají problematikou 

volného času charakteristikou jednotlivých institucí, které se nachází v České republice. 

Výzkumná část se zabývá analýzou vybrané volnočasové instituce. Cílem analýzy je zjistit, 

zda instituce plní své poslání. Dalším cílem praktické části je zkoumání strategické analýzy 

instituce. V závěru jsou formulována doporučení pro zlepšení, zefektivnění instituce a 

navrženy strategie jejího možného rozvoje. 

 

 

Klíčová slova: aktivity, hry, instituce, mládež, práce, sport, trávení, volný čas, zábava, 

zájmové kroužky                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Cíl práce a metodika 

 

2.1. Cíl práce 

 

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda vybraná instituce pro trávení volného času 

plní své poslání, zda děti a mládež plně využívají nabídnuté zájmové kroužky, které 

věkové skupiny nejvíce využívají a navštěvují vybranou instituci. Cílem je rovněž určit, 

zda určitá instituce pomáhá při prevenci kriminality, drogové závislosti, záškoláctví a její 

podporu při zdravém způsobu života dětí a mládeže. 

Pro analýzu byl zvolen Dům dětí a mládeže Mělník. Jedná se o největší subjekt v 

Mělníku, který nabízí organizovanou a ucelenou nabídku volnočasových aktivit pro děti a 

mládež z Mělníku a širšího okolí.  

 

 

2.2. Metodika 

 

Bakalářská práce je zpracována do dvou hlavních částí – teoretická a praktická část.  

První část je teoretická a zabývá se vymezením základních pojmů, historií volného 

času a jeho funkce, způsoby trávení volného času, charakteristikou volnočasových 

institucí, které se nacházejí na území České republiky, legislativa.  

 

 

Druhá část bakalářské práce je praktická a zaměřuje se na konkrétní instituci ve 

městě Mělník, kde byly podle internetových stránek instituce zjištěny potřebné informace. 

Největším přínosem byla návštěva vybrané instituce a možnost komunikace s personálem. 

Na základě získaných informací byla provedena analýza instituce (podle Bronislawa 

Malinowského), následné vyhodnocení a případná doporučení. 

 

 

 

 



3. Závěr  

 

První část je teoretická a zabývá se vymezením základních pojmů, historií volného 

času a jeho funkce, způsoby trávení volného času, charakteristikou volnočasových 

institucí, které se nacházejí na území České republiky, legislativou a financováním.  

 

V praktické části byla vybrána instituce, která se zabývá volným časem dětí a 

mládeže. Za instituci byl zvolen Dům dětí a mládeže v Mělníku. Cílem této práce bylo 

zjistit, zda tato instituce plní svou funkci a poskytuje dětem a mládeži vše, čím se 

prezentuje. Na základě analýzy a zjištěných informací bylo prokázáno, že instituce nabízí 

velkou možnost výběru zájmových aktivit, kroužků. Instituce podporuje nadané děti, což 

dokazují přední umístění v prestižních celostátních soutěžích. K těmto úspěchům přispívá 

vysoká kvalifikovanost pracovníků dané instituce.  

 

Správné využití volného času je důležité pro budoucí rozvoj dětí a mládeže je na 

rodičích, jakým směrem je povedou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Seznam literatury 

 

 Knižní zdroje 

 

HÁJEK, Bedřich, HOFBAUER, Břetislav, PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogické ovlivňování 

volného času: současné trendy. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008, 240 s. ISBN 978-80-7367-

473-1 

 

HAVLÍK, Radomír, KOŤA, Jaroslav. Sociologie výchovy a školy. Vyd. 1. Praha: Portál, 

2002, 184 s. ISBN 80-7178-635-7 

 

HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 176 s. 

ISBN 80-7178-927-5 

 

MALACH, Josef. Teorie metodiky výchovy. Vyd.1. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2007, 228 s. ISBN 978-80-86723-29-7 

 

MALINOWSKI, Bronislaw. A Scientific Theory of Culture and Other Essays. London: 

Routledge, ISBN 04-152-6251-8 

 

PÁVKOVÁ, Jiřina, HÁJEK, Bedřich, HOFBAUER, Břetislav a kol. Pedagogika volného 

času. Vyd. 3. Praha: Portál, 2002, 231 s. ISBN 80-7178-711-6 

 

 


